

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare
(potrivit Ordinului de Ministru 6129/20.12.2016)

Domeniul fundamental: Științe sociale

Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

Domeniul de studii universitare de doctorat: Contabilitate

Candidat: Prof. univ. dr. ONCIOIU IONICA

Instituția: UNIVERSITATEA "1 Decembrie 1918", Alba-Iulia

PUBLICAȚII

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (Maxim 10 articole)

Nr. articol	Cod WOS	Cuartila	Categoria	Denumire articol/Autori	M	N	AIS (potrivit ultimului raport, 2019)	Punctaj Final (P)
1	WOS: 000560127700004	Q2	Core Economics/Business, Finance	Laurențiu Tăchiciu, Melinda Timea Fülöp, Andreea Marin-Pantelescu, Ionica Oncioiu , Dan Ioan Topor, <i>Non-Financial Reporting and Reputational Risk in the Romanian Financial Sector</i> , <i>Amfiteatru Economic</i> 2020 , 22(55), pp. 668-691. https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2924	10	5	0,056	0,336
2	WOS: 000540296700009	Q3	Infoeconomics	Marius Petrescu, Mădălina Cuc, Ionica Oncioiu , Anca-Gabriela Petrescu, Florentina-Raluca Bîlcan, Lucian Ivan, <i>Analytical Modelling of Share Price Value Using Computational Intelligence Methods</i> , <i>International Journal of Computers Communications & Control</i> 2020 , 15(4), pp. 418-441. https://doi.org/10.15837/ijccc.2020.4.3910 .	8	6	0,205	0,820
3	WOS: 000569951200001	Q2	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Ionica Oncioiu , Delia-Mioara Popescu, Anca Elena Aviana, Alina Șerban, Florica Rotaru, Mihai Petrescu, Andreea Marin-Pantelescu, <i>The Role of Environmental, Social, and Governance Disclosure in Financial Transparency, Sustainability</i> 2020 , 12(17), 6757, 16 pages. https://doi.org/10.3390/su12176757	6	7	0,332	0,797

Nr. articol	Cod WOS	Cuartila	Categoria	Denumire articol/Autori	M	N	AIS (potrivit ultimului raport, 2019)	Punctaj Final (P)
4	WOS: 000559069200001	Q2	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Gary Cokins, Ionica Oncioiu , Mirela Cătălina Türkes, Dan Ioan Topor, Sorinel Căpușneanu, Carmen Adina Paștiu, Delia Deliu, Alina Nicoleta Solovăstru, <i>Intention to Use Accounting Platforms in Romania: A Quantitative Study on Sustainability and Social Influence</i> , Sustainability 2020 , 12(15), 6127, 17 pages. https://doi.org/10.3390/su12156127	6	8	0,332	0,598
5	WOS: 000554194600001	Q2	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Ionica Oncioiu , Delia-Mioara Popescu, Elena Anghel, Anca-Gabriela Petrescu, Florentina-Raluca Bilcan, Marius Petrescu, <i>Online Company Reputation – A Thorny Problem for Optimizing Corporate Sustainability</i> , Sustainability 2020 , 12 (14), 5547, 13 pages. https://doi.org/10.3390/su12145547	6	6	0,332	0,996
6	WOS: 000543421400355	Q2	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Ionica Oncioiu , Anca-Gabriela Petrescu, Florentina-Raluca Bilcan, Marius Petrescu, Delia-Mioara Popescu, Elena Anghel, <i>Corporate Sustainability Reporting and Financial Performance</i> , Sustainability 2020 , 12(10), 4297, 13 pages. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/10/4297	6	6	0,332	0,996
7	WOS: 000535598700403	Q2	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Anca Gabriela Petrescu, Florentina Raluca Bilcan, Marius Petrescu, Ionica (Holban) Oncioiu , Mirela Cătălina Türkes, Sorinel Căpușneanu, <i>Assessing the Benefits of the Sustainability Reporting Practices in the Top Romanian Companies</i> , Sustainability 2020 , 12(8), 3470, 31 pages. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/8/3470	6	6	0,332	0,996
8	WOS: 000535598700047	Q2	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Ionica Oncioiu , Anca-Gabriela Petrescu, Florentina-Raluca Bilcan, Marius Petrescu, Melinda Timea Fülöp, Dan Ioan Topor, <i>The Influence of Corporate Governance Systems on a Company's Market Value</i> , Sustainability, 2020 , 12 (8), 3114, 15 pages. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/8/3114	6	6	0,332	0,996
9	WOS: 000489104700050	Q2	Social Science & Science/	Ionica Oncioiu , Ovidiu Constantin Bunget, Mirela Cătălina Türkes, Sorinel Căpușneanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaș, Ileana-Sorina Rakoș, Mihaela Ștefan Hint, <i>The Impact of Big Data Analytics on</i>	6	8	0,332	0,598

Nr. articol	Cod WOS	Cuartila	Categoria	Denumire articol/Autori	M	N	AIS (potrivit ultimului raport, 2019)	Punctaj Final (P)
			Environmental Sciences	<i>Company Performance in Supply Chain Management, Sustainability, 2019, 11(18), 4864, 22 pages.</i> https://doi.org/10.3390/su11184864				
10	WOS: 000446767700177	Q2	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Ionica Oncioiu , Sorinel Căpușeanu, Mirela Cătălina Türkeș, Dan Ioan Topor, Dana-Maria Constantin, Andreea Marin-Pantelescu, Mihaela Ștefan Hint, <i>The Sustainability of Romanian SME`s and Their Involvement in Circular Economy, Sustainability, 2018, 10(8), 2761, 19 pages</i> http://www.mdpi.com/2071-1050/10/8/2761/htm	6	7	0,335	0,804
TOTAL Punctaj Pi = P1 +P2+...+P10								7,937

CITĂRI

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (Maxim 10 citări)

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Anca Gabriela Petrescu, Florentina Raluca Bîlcan, Marius Petrescu, Ionica (Holban) Oncioiu , Mirela Cătălina Türkeș, Sorinel Căpușeanu, <i>Assessing the Benefits of the Sustainability Reporting Practices in the Top Romanian Companies, Sustainability 2020, 12 (8), 3470.</i>	Neacsu, A.; Panait, M.; Muresan, J.D.; Voica, M.C. <i>Energy Poverty in European Union: Assessment Difficulties, Effects on the Quality of Life, Mitigation Measures. Some Evidences from Romania. Sustainability 2020, 12, 4036.</i> https://doi.org/10.3390/su12104036	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50
2	Ionica Oncioiu , Ovidiu Constantin Bunget, Mirela Cătălina Türkeș, Sorinel Căpușeanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaș, Ileana-Sorina Rakoș, Mihaela Ștefan Hint, <i>The Impact of</i>	Trstenjak, M.; Opetuk, T.; Cajner, H.; Tosanovic, N. <i>Process Planning in Industry 4.0 – Current State, Potential and Management of Transformation. Sustainability 2020, 12, 5878.</i>	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
	<i>Big Data Analytics on Company Performance in Supply Chain Management, Sustainability, 2019, 11(18), 4864.</i>	https://doi.org/10.3390/su12155878				
3	Ionica Oncioiu , Ovidiu Constantin Bunget, Mirela Cătălina Türkeş, Sorinel Căpuşneanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaş, Ileana-Sorina Rakoş, Mihaela Ştefan Hint, <i>The Impact of Big Data Analytics on Company Performance in Supply Chain Management, Sustainability, 2019, 11(18), 4864.</i>	Tunowski, R. <i>Sustainability of Commercial Banks Supported by Business Intelligence System. Sustainability</i> 2020 , 12, 4754. https://doi.org/10.3390/su12114754	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50
4	Ionica Oncioiu , Ovidiu Constantin Bunget, Mirela Cătălina Türkeş, Sorinel Căpuşneanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaş, Ileana-Sorina Rakoş, Mihaela Ştefan Hint, <i>The Impact of Big Data Analytics on Company Performance in Supply Chain Management, Sustainability, 2019, 11(18), 4864.</i>	Jasiński, M.; Sikorski, T.; Leonowicz, Z.; Borkowski, K.; Jasińska, E. <i>The Application of Hierarchical Clustering to Power Quality Measurements in an Electrical Power Network with Distributed Generation. Energies</i> 2020 , 13, 2407. https://doi.org/10.3390/en13092407	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50
5	Ionica Oncioiu , Ovidiu Constantin Bunget, Mirela Cătălina Türkeş, Sorinel Căpuşneanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaş, Ileana-Sorina Rakoş, Mihaela Ştefan Hint, <i>The Impact of Big Data Analytics on Company Performance in Supply Chain Management, Sustainability, 2019, 11(18), 4864.</i>	Song, M.; Zhang, H.; Heng, J. <i>Creating Sustainable Innovativeness through Big Data and Big Data Analytics Capability: From the Perspective of the Information Processing Theory. Sustainability</i> 2020 , 12, 1984. https://doi.org/10.3390/su12051984	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50
6	Ionica Oncioiu , Ovidiu Constantin Bunget, Mirela Cătălina Türkeş, Sorinel Căpuşneanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaş, Ileana-Sorina Rakoş, Mihaela Ştefan Hint, <i>The Impact of</i>	Hao, S.; Zhang, H.; Song, M. <i>Big Data, Big Data Analytics Capability, and Sustainable Innovation Performance. Sustainability</i> 2019 , 11, 7145. https://doi.org/10.3390/su11247145	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
	<i>Big Data Analytics on Company Performance in Supply Chain Management, Sustainability, 2019, 11(18), 4864.</i>					
7	Ionica Oncioiu , Sorinel Căpușneanu, Mirela Cătălina Türkeş, Dan Ioan Topor, Dana-Maria Constantin, Andreea Marin-Pantelescu, Mihaela Ștefan Hint, <i>The Sustainability of Romanian SME`s and Their Involvement in Circular Economy, Sustainability, 2018, 10(8), 2761, 19 pages</i>	Ionescu, C.A.; Coman, M.D.; Moiceanu Marin, E.L.; Paschia, L.; Gudanescu Nicolau, N.L.; Cucui, G.; Coman, D.M.; Stanescu, S.G. <i>The Analysis of the Economic Effects on the Greening and Recovery of the Sludge Waste Resulting from the Biogas Production Activity. Sustainability 2019, 11, 4922.</i> https://doi.org/10.3390/su11184922	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50
8	Ionica Oncioiu , Sorinel Căpușneanu, Mirela Cătălina Türkeş, Dan Ioan Topor, Dana-Maria Constantin, Andreea Marin-Pantelescu, Mihaela Ștefan Hint, <i>The Sustainability of Romanian SME`s and Their Involvement in Circular Economy, Sustainability, 2018, 10(8), 2761, 19 pages</i>	González-Sánchez, R.; Settembre-Blundo, D.; Ferrari, A.M.; García-Muiña, F.E. <i>Main Dimensions in the Building of the Circular Supply Chain: A Literature Review. Sustainability 2020, 12, 2459.</i> https://doi.org/10.3390/su12062459	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50
9	Ionica Oncioiu , Sorinel Căpușneanu, Mirela Cătălina Türkeş, Dan Ioan Topor, Dana-Maria Constantin, Andreea Marin-Pantelescu, Mihaela Ștefan Hint, <i>The Sustainability of Romanian SME`s and Their Involvement in Circular Economy, Sustainability, 2018, 10(8), 2761, 19 pages</i>	Daú, G.; Scavarda, A.; Scavarda, L.F.; Portugal, V.J.T. <i>The Healthcare Sustainable Supply Chain 4.0: The Circular Economy Transition Conceptual Framework with the Corporate Social Responsibility Mirror. Sustainability 2019, 11, 3259</i> https://www.mdpi.com/2071-1050/11/12/3259	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50
10	Ionica Oncioiu , Sorinel Căpușneanu, Mirela Cătălina Türkeş, Dan Ioan Topor, Dana-Maria Constantin, Andreea Marin-Pantelescu, Mihaela Ștefan Hint, <i>The Sustainability of Romanian SME`s and Their Involvement in Circular Economy, Sustainability, 2018, 10(8), 2761, 19 pages</i>	Dumitriu, D., Militaru, G., Deselnicu, D.C., Niculescu, A., Popescu, M. A.-M. <i>A Perspective Over Modern SMEs: Managing Brand Equity, Growth and Sustainability Through Digital Marketing Tools and Techniques. Sustainability, 2019, 11, 2111</i> https://www.mdpi.com/2071-1050/11/7/2111	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	0,332	0,50

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
		TOTAL Punctaj Ci			C	5

Data: 02.11.2020

Ionica Oncioiu

Condiții ce trebuie îndeplinite

Criterii minime	Prof. univ. dr. Ionica Oncioiu
A. Minim 2 articole ISI cu AIS >0,15 în calitatea de autor sau coautor <i>sau</i>	Îndeplinit (A)
B. 2 proiecte / granturi de cercetare, cu excepția PosDRU, PosCEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener <i>sau</i>	
C. 1 articol ISI cu AIS >0,15 și un grant în calitate de director	
Minim 2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	Îndeplinit
În total, minim 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Îndeplinit

Criterii/Punctaje minime	Criterii/Punctaje Prof. univ. dr. Ionica Oncioiu
$S \geq 4$ (S=P+C)	S =12, 937
$P \geq 2$	P =7,937
$C \geq 1.2$	C =5